
 1 

D E C R E T O Nº 43/ 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de 

conformidade com a Lei Municipal nº. 727/ 2021 de 28 de Setembro de 2021, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da 

Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de 

R$ 1.457.980,00 (um milhao, quatrocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta reais), nas dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390470000 1015 381 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00 

4490520000 891 391 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 102.490,00 

4490520000 892 393 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 240.000,00 

4490520000 501 392 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.490,00 

SUBTOTAL 399.980,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390390000 0 550 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

SUBTOTAL 300.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390080000 303 1120 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00 

4490520000 892 1291 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 240.000,00 

4490520000 501 1292 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.000,00 

SUBTOTAL 279.000,00 

10.274.0004.2.022 CONSORCIO CISNOP 

3370410000 303 720 CONTRIBUIÇÕES 30.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 

3390390000 107 1590 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

SUBTOTAL 50.000,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

3390300000 785 2412 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00 

SUBTOTAL 16.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS 

3390320000 1018 2551 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

08.244.0003.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390140000 0 2630 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00 

3390300000 1018 2671 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná 

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221 

CNPJ: 75.968.412/0001-19 

----====---- 



 2 

SUBTOTAL 40.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

4490520000 500 1051 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 278.000,00 

SUBTOTAL 278.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0003.5.050 CONVÊNIO CASA LAR 

3370410000 0 3190 CONTRIBUIÇÕES 35.000,00 

SUBTOTAL 35.000,00 

 

TOTAL 1.457.980,00 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com o § 

1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

I. SUPERAVIT 

107 Salário-Educação 144614 50.000,00 

501 Receitas de Alienações de Ativos 38.000,00 

501 Receitas de Alienações de Ativos 55.490,00 

785 SEAB - PROJETO GOIABA 47186-0 FONTE 785 ESTADUAL 16.000,00 

SUBTOTAL 159.490,00 

 

II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

242150010000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - 

PRINCIPAL 
278.000,00 

242999010100000000 SEDU AQUISIÇÃO VEICULO - 49298-1 FONTE 891 102.490,00 

171299010100000000 
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS 

NATURAL FONTE 1015 
2.000,00 

242999010200000000 SEDU AQUISIÇÃO VEICULO TIPO VAN - 49297-3 FONTE 892 480.000,00 

171957010000000000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - PRINCIPAL 50.000,00 

SUBTOTAL 912.490,00 

 

III. CANCELAMENTO. 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 0 310 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 355.000,00 

SUBTOTAL 355.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 303 1070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3390390000 303 1230 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

SUBTOTAL 31.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 386.000,00 

 

TOTAL 1.457.980,00 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 17 de Maio de 

2022. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 

 


